119Ar leer.
Av Notiz: Item viii solidi denariorum dedi Petro Rasori pro ligatura huius libri quos tri[buit] mihi dominus 
Engelhardus, sonst leer.
1ra–115va GRATIANUS DE CLUSIO, Decretum abbreviatum cum glossa ordinaria Johannis Teutoni-
ci et Bartholomaei Brixiensis. Humanum genus duobus regitur naturali videlicet iure et moribus. Ius naturale 
est quod in lege et evangelio continetur … – … non potest fi lius a se facere quicquam nisi quod viderit patrem faci-
entem. >Deo laus et honor in secula seculorum. Amen<. 29rb Teil 2, 82ra–98va Tractatus de poenitentia, 102ra 
Teil 3. Aemilius Friedberg, Corpus iuris canonici, pars prior, Leipzig 1879, Sp. 1–1424. Der Text ist stark 
gekürzt, häufi g sind nur die Rubriken der einzelnen Kapitel aufgeführt. Glossa ordinaria: Decretum Gratiani 
cum glossis domini Joannis Th eutonici prepositi Alberstatensis et annotationibus Bartholomei Brixiensis, 
Venedig: Lucantonio Giunta, 20. Mai 1514, 1ra–652rb. Die nur teilweise übernommenen Glossen sind meist 
in den Text integriert. Stelling-Michaud, Catalogue, S. 28, Nr. 14.
115vb–118vb Quaestiones. [U]trum iuramentum per vim extortum sit obligatorium. Et videtur quod sic … 
8 Quästionen, Initien im Register.
119ra–120vb leer.
121ra–212rb JOHANNES DE DEO, Liber distinctionum. >[I]n nomine patris domini nostri Ihesu Christi 
incipit liber distinccionum fl orum iuris canonici super titulis decretalium et super incidentibus decretorum ad 
honorem summe trinitatis et individue unitatis patris et fi lii et spiritus sancti a magistro Johanne de Deo Hispano 
sacerdote compilatus et ad utilitatem omnium pauperum legencium in iure canonico et ad honorem beate Marie 
sancte Romane ecclesie et omnium sanctorum et beati Vincencii<. [P]rincipio nostro sit presens virgo Maria. Si 
considerarem ingenium et sciencie proprie facultatem … – … Item testamentum falsum quod testamentum non est. 
Item iniquus modius qui modius non est. Deo gracias. 138va Buch 2. 157vb Buch 3. 167rb Buch 4. 170va Buch 5. 
182vb Buch 6. 199va Buch 7. Schulte, Geschichte, Bd.  2, S.  100f. (24, Nr.  9K); Stelling-Michaud, 
 Catalogue, S. 49, Nr. 59.
212va–216vb leer.
217ra–233vb BARTHOLOMAEUS BRIXIENSIS, Brocarda iuris canonici. [A]rgumentum quod nullus 
est privandus iuri [sic] suo sine culpa sua … – … penes animum sit non posset aliter probari. Expliciunt Brocardi-
ca Damasi et Bar[tholomei] Brix[iensis]. Text entspricht Gregorius XIII papa, Tractatus universi iuris in 
unum congesti, Bd. 18, Venedig 1584, 506rb–512vb, jedoch ist die Reihenfolge der Argumente am Anfang 
umgestellt: Nullus est privandus …, Specialia derogare generalibus …, Ignorantiam excusare … Schulte, Ge-
schichte, Bd. 1, S. 196 (45, Nr. 5), Bd. 2, S. 84 (21, Nr. 1); Stelling-Michaud, Catalogue, S. 50, Nr. 62; 
Nörr, Kanonistische Literatur, S. 375.
234ra–243va BERNARDUS BOTTONIUS, Margarita sive Breviarium ad omnes materias in iure cano-
nico inveniendas. Prolog. [V]erborum superfl uitate penitus resecata … Text. [Q]uot modis ius naturale accipia-
tur … – … et utrum ipso iure sint excommunicati transgressores trac. e. q. omnis et c. sicut. Explicit. Bernardus 
Compostellanus, Lectura aurea in primum librum Decretalium, Paris: Berthold Rembolt, 14. 4. 1516, Bl. XCvb–
XCVIIIrb. Schulte, Geschichte, Bd. 2, S. 485f. (119a); Stelling-Michaud, Catalogue, S. 29, Nr. 16.
243va–245ra Notabilia super decreto et decretalibus. Principium vel arenga. [A]postolus ad Th imotheum le-
gitur diff [initionem?] dixisse Exerce te ipsum xlii di. § 1 [DG 1.42, pars 1, § 2] et verbi huius ratio reddi posset 
quia ociositas et voluptas arma sunt hostis antiqui … 243vb [Q]uod vituperari potest precavendum est. Hec verba 
leguntur de servis non ordinandis c. 1 [X 1.18.1] … 244ra [C]um ille tantus ac talis propheta videlicet sapientis-
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120 simus Ieremias ad predicacionis offi  cium esset invitatus legitur domino respondisse A, a, Domine deus nescio loqui 
quia puer ego sum viii q. 1 In scripturis circa medium [DG 2.8.1.9] … 7 Abschnitte.
245ra–rb DAMASUS HUNGARUS, Summa decretalium. Einleitung. [C]uilibet operam danti nosse oportet 
quid sit ius, autem est ars boni et equi … – … supponitur ethice ut alii libri iuris. Johann Friedrich von Schulte, 
Literaturgeschichte der Compilationes antiquae, besonders der drei ersten, Wien 1871, S.  89f. Schulte, 
 Geschichte, Bd. 1, S. 194f.
245rb–258vb Notabilia super decreto et decretalibus. [Q]uamvis legatur de quolibet bonum fore generaliter presu-
mendum extra De scrutinio c. uno [X 1.12.1] et De presumptionibus [c.] Dudum [X 2.23.16] … 245vb [Q]uia sus-
pecti et inimici iudices esse non debent, ut legitur De appellacionibus ii requiris iii q. v [X 2.28.41] … 246rb [S]acerdo-
tes ingressuri templum prius laventur in eneo labeo [sic] quod fecit Moyses expectaculis [sic] mulierum [DG 
1.36.2.13] … 33 Abschnitte. 250r–v leer.
258vb–259va Nota de simonia. [N]ota quod sit symonia et quare dicatur et quibus modis contrahitur et qui admitti 
valeant ad accusacionem et qua pena plectuntur. Dicendum quod si est studiosa voluntas vel cupiditas emendi vel ven-
dendi aliquod spirituale vel spirituali annexum, et dicitur symonia a Symone Mago … – … Item nota quod monachi 
per curias principum discurrere non debent, unde Augustinus Quocienscumque ab urbe ad claustrum revertor semper 
deterior quam exivi revertor. Zum Initium vgl. Burchardus Argentinensis, Summa casuum, Kaeppeli, Scriptores, 
Nr. 706; Bloomfield, Incipits, Nr. 5744.
259va–261ra BONAVENTURA, Collationes de decem praeceptis. Collatio 1. [S]i vis [ad] vitam ingredi, serva 
mandata (Mt 19,17). Hec sunt verba salvatoris nostri in quibus explicatur summa totius salutis … – … et sic sunt duo 
precepta scilicet non concupisces uxorem proximi tui et non concupisces rem proximi tui. Bonaventura, Opera om-
nia, Bd. 5, Quaracchi 1891, S. 507–510. Schneyer, Bd. 1, S. 625, Nr. 468.
261ra–262va JACOBUS BUTRIGARIUS, De oppositione compromissi et de eius forma. Qualiter debeat 
compromitti. [A]d hoc quod arbitrium sive compromissum fi at quod ei nichil opponi possit ... – … 262rb et commissa 
exigantur et exacta nichilominus … et de mandato utriusque partis Hostiensis scriptum fi nitur. Gregorius XIII 
papa, Tractatus universi iuris in unum congesti, Venedig 1584, Bd. 3.1, 206ra-rb.
262va–262vb JACOBUS BUTRIGARIUS, Summa de testibus. Auszug. Incipit summa de reprobacione testium 
a magistro S (?) gosio composita. [P]rimo de isto multa mala dicuntur … – … xvii° quia non dixerunt causam sui tes-
timonii … et extra de test. cum causa etc. Gregorius XIII papa, Tractatus universi iuris in unum congesti, Bd. 4, 
Venedig 1584, 60vb. Schluss: … sic est dicendum similiter (?) § de fi dei commis. Sicut Gregorius, et patet hec materia 
et in decre. et presencia nostra de teste. Linda Fowler-Magerl, Ordo iudiciorum vel ordo iudiciarius, Frankfurt 
am Main 1984, S. 237f.
262vb–263vb Summula de reprobatione instrumentorum. [Q]uoniam nonnulli semper falsis et viciosis instrumen-
tis utuntur ...  –  … Si autem criminaliter incumbit probacio, ut § ad legem Corneliam de falsis ut falsis et de 
aboli[cionibus], fallaciter in fi ne. Stephan Kuttner, Analecta iuridica Vaticana, in: Collectanea Vaticana, Città 
del Vaticano 1962, S. 421–424; Richard Michael Fraher, Tancred’s Summula de criminibus, in: Bulletin of Me-
dieval Canon Law, NS 9 (1979), S. 24; Linda Fowler-Magerl, Ordo iudiciorum vel ordo iudiciarius, Frankfurt 
am Main 1984, S. 225–229.
264ra–279vb JOHANNES DE LIGNANO, Tractatus de censura ecclesiastica. Kap. 1–7. In tractatu de censu-
ra ecclesiastica primo describam censuram ecclesiasticam, 2° queram unde dicatur, 3° quot sunt ipsius species, 4to prose-
quor unamquamque speciem ordine suo. Circa primum dico quod censura ecclesiastica est spiritualis pena … – … 279va 
An debitor creditori excommunicatio solvere debeat, nota glossa in c. Nos sanctorum, xv q. vi Innocentis, in c. Veritatis, 

121De do. et contu. et c. Cum nostris, De concess. praeben., vide in c. Nos sanctorum. Deo gracias. Gregorius XIII papa, 
Tractatus universi iuris in unum congesti, Venedig 1584, Bd. 14, 307vb–312vb, der Abschnitt 310ra, Zeile 12 v. 
u. – 310vb, Zeile 30 (Hs. 273ra, Zeile 4 – 274vb, Zeile 6) ist fälschlicherweise eingefügt auf 311rb, Zeile 30 v. u. und 
gehört in der Hs. auf 271ra, Zeile 8. Schulte, Geschichte, Bd. 2, S. 261 (65. 93.5); John Patrick McCall, Th e 
Writings of John of Legnano with a List of Manuscripts, in: Traditio 23 (1967), S. 420 (Hs. nicht erwähnt).
279vb–280rb Quaestiones. Item non regulariter secundum Jo[hannem] An[dreae] quod communicans excommuni-
cato scienter incurrit minorem excommunicacionem … Utrum autem communicans excommunicato peccet mortaliter 
sive venialiter … Queritur quid si episcopus communicat alicui excommunicato an a simplici sacerdote possit absolvi … 
280ra Utrum episcopus possit punire exemptos qui delinquerunt in sua dyocesi … 4 weitere Quästionen nur mit Ver-
weis auf die Glossa ordinaria.
280va–284va Oratio ad laudem universitatis Erfordensis. Patres optimi, domini prestantissimi, principes, comites, 
barones, prelati, doctores, magistri ceterique studentes mihi in visceribus Ihesu Christi plurimum recolendi ad laudem 
et gloriam super benedicte et individue trinitatis totius curie triumphantis gaudium et exultacionem atque nostre alme 
universitatis consuetudinis plenam conservatorem, collatio quedam benignis coram vestris paternitatibus multum 
dignis est fi enda in qua nostri doctores et prelati reddantur commendandi cum ceteros precellant scientia et sanctitate … 
283ra generosum et nobilem virum dominum Conradum baronem de Erbach huius ecclesie propositum optimum vi-
rum … in alme nostre universitatis rectorem electum et confi rmatum servato modo et ordine … 284rb Et ut utar verbis 
Johannis Limonicensis in epistula prima de sompno pharaonis aliquibus cum verbis mutatis et ad nostrum propositum 
applicatis: Gloria celi est species stellarum, gloria oppidi nostri Erff ordensis est liberalium speciositas literarum … – … 
Nos vero gloriari opportet in sacrarum scripturarum eloquio per quod ut decorum est in huius collacionis exordio duci-
mus in cognicionem et contemplacionem summe deitatis et eterno gaudio ad quod nos perducat qui sine fi ne vivit et 
regnat etc. Zu Konrad Schenck von Erbach († 22. 6. 1482), 1451–1472 Propst des Stift s St. Severi in Erfurt und 
im Wintersemester 1453 Rektor der Universität, Robert Gramsch, Erfurter Juristen im Spätmittelalter, Leiden/
Boston 2003, S. 198, 255, 445, 493, Personenkatalog Nr. 157.
284va–285rb De emptionibus et venditionibus et reemptionibus. De empcionibus et vendicionibus et reempcioni-
bus reddituum singulariter et summarie acceptum ex mente doctorum divini et humani iuris in hac materia sane 
scribencium. Contractus huiusmodi liciti sunt … – … Sunt ergo intelligenda correlaria ista stantibus condicionibus 
tribus prefatis. Gleiches Initium: Aschaff enburg, Stift sbibliothek, Ms. Pap. 27, 143r.
285va–287vb leer.
288ra–296vb Tabula decretorum. In nomine domini amen. Abbates postquam ab episcopo suo benedictionem rece-
perint, monachis suis possunt primam conferre tonsuram. Et in minoribus ordinare, 69 di. c. 1et 2. Abbates a suis col-
legiis eligantur non ab episcopis qui nec debent de rebus monasterii aliquid ordinare, 18 q. 2 per totum … – … Explicit 
tabula decretorum.
297r leer.
297v De poenitentia. Penitencia est preterita mala deplangere et ea amplius non committere. Similiter penitencia est 
res optima et perfecta quae omnes defectus revocat ad perfectum … Item confessio iteranda in sex casibus, primus quan-
do confessor est facetus vel imperitus … 6tus quando quis dubitat se habuisse suffi  cientem contricionem in confessione 
precedenti. 7mus racione noti vel precepti ut si curatus concedat subito confi teri alteri confi tendi ut eadem peccata sibi 
confi teatur.
298r–300v leer.
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122 Msc 36 fol. GLOSSARIUM BIBLICUM; JOHANNES GUALLENSIS